
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° 4.810 DE 01 DE JULHO DE 2009 

“Abre Créditos Suplementares aos 

Órgãos da Prefeitura Municipal de 

Cuiabá” 

   WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.168 de 30 de 

Dezembro de 2.008, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá 

créditos suplementares até o valor de R$ 19.566.825,00 (Dezenove milhões, Quinhentos 

e sessenta e seis mil e oitocentos e vinte e cinco reais), conforme programa de trabalho 

constante do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01 de Julho de 2009. 

 

 

 

WILSON PEREIRA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



 

Decreto n° 4.810 de 01 de Julho de 2009. 

 

 

ANEXO I 

  Programa de Trabalho  Suplementação  

02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
            

51.115,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

51.115,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
              

51.115,00  

02.102 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL SUL 
            

16.800,00  

2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais 
            

16.800,00  

15.452.0038.2010-339030-100 
              

10.700,00  

15.452.0038.2010-449052-100 
                

6.100,00  

02.105 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL OESTE 
              

3.000,00  

2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais 
              

3.000,00  

15.451.0038.2010-339039-100 
                

3.000,00  

04.101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
            

17.100,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
              

7.100,00  

 04.122.0019.2002-339030-100 
                

7.100,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

10.000,00  

04.122.0019.2003-339033-100 
              

10.000,00  

06.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
              

6.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
              

6.000,00  

04.122.0019.2003-339033-100 
                

6.000,00  

08.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO 
            

41.230,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

33.307,00  

04.122.0019.2003-339092-100 
              

33.307,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 
              

7.923,00  

04.122.0019.2004-319011-100 
                

7.923,00  

09.601 - FUNED - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       8.429.000,00  

2061 - Modernização e Melhoria do Suporte Pedagóigico do Ensino Fundamental 
            

35.000,00  

12.361.0003.2061-339039-100 
              

35.000,00  

2062 - Expnasão e Conservação de Prédios Escolares       2.050.000,00  

12.361.0003.2062-339039-216 
         

1.700.000,00  

12.361.0003.2062-449051-216 
            

350.000,00  

2222 - Manutenção dos Serviços de Transportes       1.000.000,00  



 

12.361.0003.2222-339039-100 
            

900.000,00  

12.361.0003.2222-339039-208 
            

100.000,00  

2223 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
          

940.000,00  

12.361.0003.2223-339036-100 
              

40.000,00  

12.361.0003.2223-339039-100 
            

900.000,00  

2224 - Pessoal e Encargos Sociais       4.057.000,00  

12.361.0003.2224-319011-216 
         

4.057.000,00  

2363 - Implantação do Programa Escola em Tempo Integral 
          

231.000,00  

12.361.0003.2363-339039-100 
            

231.000,00  

2364 - Implantação do Projeto Avaliar 
          

116.000,00  

12.361.0003.2364-339039-100 
            

116.000,00  

10.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA       5.985.294,00  

1190 - Obras de Infra estrutura Urbana e Rural 
          

107.902,00  

15.451.0038.1190-339092-100 
                

7.902,00  

15.451.0038.1190-449093-130 
            

100.000,00  

1191 - Pavimentação e Drenagem Urbana       1.899.000,00  

15.451.0038.1191-449092-100 
         

1.899.000,00  

1192 - Manutenção do Sistema Viário       2.822.000,00  

15.451.0038.1192-339092-100 
         

2.822.000,00  

    

  

  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
          

555.392,00  

04.122.0019.2003-339014-100 
                

2.500,00  

04.122.0019.2003-339092-100 
            

545.000,00  

04.122.0019.2003-449052-100 
                

7.892,00  

2161 - Limpeza de Vias Urbanas 
              

1.000,00  

15.451.0038.2161-449052-100 
                

1.000,00  

2225 - Manutenção de Veículos, Máquinas  e Equipamentos 
          

600.000,00  

15.451.0038.2225-339030-100 
            

200.000,00  

15.451.0038.2225-339039-100 
            

400.000,00  

10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
          

178.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
              

3.000,00  

04.122.0019.2003-339092-240 
                

3.000,00  

1031 - Construção de Moradias Populares 
          

175.000,00  



 

16.482.0044.1031-339030-100 
              

50.000,00  

16.482.0044.1031-339039-100 
            

125.000,00  

11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 

HUMANO 

          

218.000,00  

2001 - Manutenção e Conservação dos Próprios Municipais 
            

45.000,00  

04.122.0019.2001-339036-100 
              

45.000,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
          

160.000,00  

 04.122.0019.2002-339039-100 
            

160.000,00  

2101 - Manutenção dos Conselhos Tutelares 
            

13.000,00  

08.244.0009.2101-339039-100 
              

13.000,00  

11.601 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
          

214.623,00  

2138 - Manutenção do Programa "Abrigo" 
              

4.623,00  

08.244.0012.2138-335043-207 
                

4.623,00  

2140 - Manutenção do Programa Sentinela 
            

10.000,00  

08.243.0012.2140-339030-100 
              

10.000,00  

2345 - Implementação de Ação de Assistência Social 
          

200.000,00  

08.244.0009.2345-339092-100 
            

200.000,00  

11.602 - FMDCA - FUNDO MUNCIIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
            

41.000,00  

2346 - Apoio aos Direitos da Criança e do Adolescente 
            

41.000,00  

08.243.0012.2346-339036-240 
              

30.000,00  

08.243.0012.2346-339039-240 
              

11.000,00  

12.601 - FEPAC - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 
          

414.000,00  

2034 - Desenvolvimento de Atividades Culturais 
          

414.000,00  

13.391.0014.2034-339036-100 
            

200.000,00  

13.391.0014.2034-339039-100 
            

214.000,00  

13.601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 
          

300.000,00  

2073 - Aquisição de Insumos e Infra Estrutura Agricultura Familiar 
          

300.000,00  

20.601.0034.2073-339030-230 
              

30.000,00  

20.601.0034.2073-339039-230 
            

150.000,00  

20.601.0034.2073-449052-230 
            

120.000,00  

15.101 - SMTU - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 
          

195.000,00  

2092 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre 
          

195.000,00  

08.243.0012.2092-339039-100 
            

195.000,00  



 

15.601 - FMTU - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 
          

325.663,00  

2001 - Manutenção e Conservação dos Próprios Municipais 
            

20.000,00  

04.122.0019.2001-339036-203 
              

20.000,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
            

20.000,00  

 04.122.0019.2002-339036-203 
              

20.000,00  

    

  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

40.000,00  

04.122.0019.2003-339036-203 
              

40.000,00  

2091 - Ações e Programas de Trânsito 
          

245.663,00  

26.453.0046.2091-339036-203 
              

40.000,00  

26.453.0046.2091-339092-203 
                

5.663,00  

26.453.0046.2091-449051-203 
            

200.000,00  

16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
            

81.000,00  

2324 - Pessoal e Encargos Sociais 
            

81.000,00  

10.301.0063.2324-319009-100 
              

81.000,00  

    

17.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
          

875.000,00  

2009 - Divulgação Institucional 
          

875.000,00  

04.131.0019.2009-339039-100 
            

875.000,00  

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA 
          

140.000,00  

2048 - Manutenção dos Programas de Segurança Pública 
            

84.000,00  

06.181.0050.2048-449052-100 
              

84.000,00  

2050 - Desenvolvimento das Atividades Desportivas e de Lazer 
            

50.000,00  

27.812.0017.2050-339039-100 
              

50.000,00  

2146 - Liberdade Assistida 
              

6.000,00  

14.422.0031.2146.319004-130 
                

6.000,00  

29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG 
            

35.000,00  

2001 - Manutenção e Conservação dos Próprios Municipais 
              

5.000,00  

04.122.0019.2001-339036-100 
                

5.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

30.000,00  

04.122.0019.2003-339092-100 
              

30.000,00  

29.102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMF       2.000.000,00  

8002 - Dívida Pública       2.000.000,00  



 

28.843.0998.8002-469071-100 
         

2.000.000,00  

    

    

TOTAL     19.566.825,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n° 4.810 de 01 de Julho de 2009. 

 

 

 ANEXO II 

 

   Programa de Trabalho  Anulação  

 02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                 51.115,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                19.515,00  

 
04.122.0019.2001-339030-100 

                  

19.515,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                10.000,00  

 
 04.122.0019.2002-339039-100 

                  

10.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                15.000,00  

 
04.122.0019.2003-339030-100 

                  

10.000,00  

 
04.122.0019.2003-339033-100 

                    

5.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   6.600,00  

 
04.122.0019.2005-339030-100 

                    

6.600,00  

 02.102 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL SUL              136.800,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                30.000,00  

 
04.122.0019.2001-339030-100 

                  

10.000,00  

 
04.122.0019.2001-339032-100 

                    

3.000,00  

 
04.122.0019.2001-339033-100 

                    

1.000,00  

 
04.122.0019.2001-339039-100 

                  

16.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                   1.000,00  

 
 04.122.0019.2002-339047-100 

                    

1.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                   4.000,00  

 
04.122.0019.2003-339014-100 

                    

2.000,00  

 
04.122.0019.2003-339031-100 

                    

2.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   5.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                    

5.000,00  

 2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais                25.000,00  

 
15.451.0038.2010-339036-100 

                  

25.000,00  

     

 2011 -Serviços de Manutenção e Conservação de Infra-estruttura                71.800,00  

 
15.452.0038.2011-339030-100 

                  

65.800,00  

 
15.452.0038.2011-339036-100 

                    

5.000,00  

 
15.452.0038.2011-449052-100 

                    

1.000,00  

 02.103 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NORTE              197.000,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                16.000,00  

 
04.122.0019.2001-339039-100 

                  

16.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                30.000,00  

 
 04.122.0019.2002-339047-100 

                    

1.000,00  

 
 04.122.0019.2002-449052-100 

                  

29.000,00  

 



 

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                21.000,00  

 
04.122.0019.2003-339032-100 

                    

2.000,00  

 
04.122.0019.2003-339033-100 

                    

4.000,00  

 
04.122.0019.2003-339036-100 

                    

5.000,00  

 
04.122.0019.2003-449052-100 

                  

10.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   5.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                    

5.000,00  

 2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais                75.000,00  

 
15.451.0038.2010-339036-100 

                  

25.000,00  

 
15.451.0038.2010-339039-100 

                  

50.000,00  

 2011 -Serviços de Manutenção e Conservação de Infra-estruttura                50.000,00  

 
15.452.0038.2011-339030-100 

                  

50.000,00  

     

 
  

 
  

 
  

 02.104 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL LESTE              244.700,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                39.000,00  

 
 04.122.0019.2002-339030-100 

                  

10.000,00  

 
 04.122.0019.2002-449052-100 

                  

29.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                66.000,00  

 
04.122.0019.2003-339014-100 

                    

1.000,00  

 
04.122.0019.2003-339030-100 

                  

25.000,00  

 
04.122.0019.2003-339039-100 

                  

40.000,00  

 2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais                89.700,00  

 
15.451.0038.2010-339030-100 

                  

14.700,00  

 
15.451.0038.2010-339036-100 

                  

25.000,00  

 
15.451.0038.2010-339039-100 

                  

50.000,00  

 2011 -Serviços de Manutenção e Conservação de Infra-estruttura                50.000,00  

 
15.452.0038.2011-339030-100 

                  

50.000,00  

 02.105 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL OESTE              154.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                27.000,00  

 
 04.122.0019.2002-449052-100 

                  

27.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                   4.000,00  

 
04.122.0019.2003-339033-100 

                    

4.000,00  

 2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais                65.000,00  

 
15.451.0038.2010-339036-100 

                  

25.000,00  

 
15.451.0038.2010-339039-100 

                  

40.000,00  

 2010 - Manutenção da Limpeza de Equipamentos Sociais                   3.000,00  

 
15.451.0038.2010-339030-100 

                    

3.000,00  

 



 

2011 -Serviços de Manutenção e Conservação de Infra-estruttura                55.000,00  

 
15.452.0038.2011-339030-100 

                  

50.000,00  

 
15.452.0038.2011-339036-100 

                    

5.000,00  

 03.101 - AUDITORIA E CONTROLE INTERNO                41.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                21.000,00  

 
 04.122.0019.2002-449052-100 

                  

21.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                   5.000,00  

 
04.122.0019.2003-339037-100 

                    

5.000,00  

 2007 - Capacitação de Recursos Humanos                15.000,00  

 
 04.128.0024.2007-339014-100 

                    

5.000,00  

 
 04.128.0024.2007-339033-100 

                    

5.000,00  

 
 04.128.0024.2007-339039-100 

                    

5.000,00  

 04.101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO           1.552.100,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                35.000,00  

 
 04.122.0019.2002-449052-100 

                  

35.000,00  

 8005 - Encargos com Precatórios  - TJ           1.517.100,00  

 
28.846.0998.8005-339091-100 

             

1.517.100,00  

 05.101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA              315.800,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                31.000,00  

 
04.122.0019.2001-339036-100 

                  

24.000,00  

 
04.122.0019.2001-339039-100 

                    

2.000,00  

 
04.122.0019.2001-449052-100 

                    

5.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                36.000,00  

 
04.122.0019.2002-339030-100 

                  

12.000,00  

 
04.122.0019.2002-339039-100 

                  

19.000,00  

     

 
  

 
  

 
04.122.0019.2002-339047-100 

                       

500,00  

 
04.122.0019.2002-449052-100 

                    

4.500,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais              126.300,00  

 
04.122.0019.2003-339014-100 

                    

8.800,00  

 
04.122.0019.2003-339030-100 

                  

40.000,00  

 
04.122.0019.2003-339033-100 

                  

10.000,00  

 
04.122.0019.2003-339036-100 

                    

2.500,00  

 
04.122.0019.2003-339039-100 

                  

57.000,00  

 
04.122.0019.2003-449052-100 

                    

8.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   9.000,00  

 
04.122.0019.2005-339030-100 

                    

4.000,00  

 



 

04.122.0019.2005-339039-100 
                    

5.000,00  

 2006 - Manutenção de Órgãos Colegiados                34.500,00  

 
04.122.0019.2006-339014-100 

                    

1.500,00  

 
04.122.0019.2006-339030-100 

                    

8.000,00  

 
04.122.0019.2006-339033-100 

                    

3.000,00  

 
04.122.0019.2006-339036-100 

                    

3.000,00  

 
04.122.0019.2006-339039-100 

                  

15.000,00  

 
04.122.0019.2006-449052-100 

                    

4.000,00  

 2024 - Manutenção da Pastoral do Migrante                   2.000,00  

 
04.122.0019.2024-339030-100 

                    

1.000,00  

 
04.122.0019.2024-339039-100 

                    

1.000,00  

 2332 - Implantar o Sistema Municipal de Indicadores em Gênero e Raça                20.000,00  

 
14.422.0009.2332-339030-100 

                    

7.000,00  

 
14.422.0009.2332-339032-100 

                  

10.000,00  

 
14.422.0009.2332-339039-100 

                    

3.000,00  

 2333 - Estudos e Pesquisas,Organização e Disseminação de Informações sobre Relações Éticas                35.000,00  

 
14.422.0009.2333-339030-100 

                    

1.000,00  

 
14.422.0009.2333-339032-100 

                  

30.000,00  

 
14.422.0009.2333-449039-100 

                    

1.000,00  

 
14.422.0009.2333-449052-100 

                    

3.000,00  

 2022 - Fomento à Autonomia Financeira das Mulheres                   2.000,00  

 
14.422.0030.2022-339039-100 

                    

2.000,00  

 1003 - Implantação do centro de Ref. De Atendimento a Apoio à Mulher                15.000,00  

 
14.422.0032.1003-339030-100 

                  

15.000,00  

 2331 - Açoes Preventivas de Combate a Violência Contra a Mulher                   5.000,00  

 
14.422.0032.2331-339030-100 

                    

5.000,00  

 06.201 - IPDU - INSTITUTO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO URBANO              248.000,00  

 2005 - Ações de Informática                25.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                  

25.000,00  

 1002 - Elaboração de Estudos e Projetos                50.000,00  

 
15.451.0048.1002-339030-100 

                  

50.000,00  

 1234 - Gerenciamento do Progrma Vale do Córrego Gumitá              173.000,00  

 
15.452.0058.1234-339033-100 

                    

7.000,00  

 
15.452.0058.1234-339036-100 

                  

70.000,00  

 
15.452.0058.1234-339039-100 

                  

96.000,00  

 07.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS           1.208.000,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                27.000,00  

 04.122.0019.2001-339039-100                   

 



 

12.000,00  

    

 
  

 
  

 
04.122.0019.2001-449052-100 

                  

15.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                15.000,00  

 
04.122.0019.2002-339030-100 

                  

15.000,00  

     

 
  

 2005 - Ações de Informática                25.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                  

25.000,00  

 2154 - Encargos com Administração Tributária           1.141.000,00  

 
04.122.0018.2154-339014-100 

                    

5.000,00  

 
04.122.0018.2154-339031-100 

                    

1.000,00  

 
04.122.0018.2154-339039-100 

             

1.100.000,00  

 
04.122.0018.2154-449052-100 

                  

35.000,00  

 08.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO              626.230,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                56.000,00  

 
04.122.0019.2001-339030-100 

                  

24.000,00  

 
04.122.0019.2001-339036-100 

                  

32.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   7.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                    

7.000,00  

 2027 - Manutenção de Parques e Jardins              414.230,00  

 
18.541.0037.2027-339030-100 

                  

23.000,00  

 
18.541.0037.2027-339039-100 

                

391.230,00  

 2026 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente                30.000,00  

 
18.542.0037.2026-339030-100 

                  

10.000,00  

 
18.542.0037.2026-339036-100 

                  

20.000,00  

 2028 - Conservação do Meio Ambiente                71.000,00  

 
18.542.0037.2028-339030-100 

                  

20.000,00  

 
18.542.0037.2028-339039-100 

                  

51.000,00  

 2033 - Realização de Politicas de Preservação  do Meio Ambiente                20.000,00  

 
18.542.0037.2033-339030-100 

                    

6.000,00  

 
18.542.0037.2033-339036-100 

                    

5.000,00  

 
18.542.0037.2033-339039-100 

                    

9.000,00  

 2031 - Realização de Estudos Alternativos de Construção de Shoppings Populares                12.000,00  

 
18.542.0048.2031-339030-100 

                    

4.000,00  

 
18.542.0048.2031-339036-100 

                    

2.000,00  

 
18.542.0048.2031-339039-100 

                    

6.000,00  

 2032 - Diagnóstico e Controle da Poluição Visual                16.000,00  

 



 

18.542.0048.2032-339030-100 
                    

2.000,00  

 
18.542.0048.2032-339036-100 

                    

2.000,00  

 
18.542.0048.2032-339039-100 

                  

12.000,00  

 09.601 - FUNED - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           8.429.000,00  

 2006 - Manutenção de Órgãos Colegiados              100.000,00  

 
12.361.0003.2006-339014-100 

                  

18.000,00  

 
12.361.0003.2006-339030-100 

                    

7.000,00  

 
12.361.0003.2006-339036-100 

                  

46.000,00  

 
12.361.0003.2006-339039-100 

                  

16.000,00  

 
12.361.0003.2006-449052-100 

                  

13.000,00  

 2007 - Capacitação de Recursos Humanos              575.000,00  

 
12.361.0024.2007-339014-100 

                    

5.000,00  

 
12.361.0024.2007-339033-100 

                  

15.000,00  

     

 
  

 
  

 
12.361.0024.2007-339039-100 

                

150.000,00  

 
12.361.0024.2007-339033-216 

                  

53.000,00  

 
12.361.0024.2007-339036-216 

                

208.000,00  

 
12.361.0024.2007-339039-216 

                

144.000,00  

 2055 - Adequação e Ampliação das Escolas para Atender Alunos de 4 a 6 anos           1.012.000,00  

 
12.365.0008.2055-339030-100 

                

170.000,00  

 
12.365.0008.2055-339030-216 

                

580.000,00  

 
12.365.0008.2055-449051-216 

                

262.000,00  

     

 2056 - Manutenção, Ampliação e equipamentos das Creches Municipais           1.585.000,00  

 
12.365.0008.2056-339030-100 

                  

20.000,00  

 
12.365.0008.2056-449051-100 

                

300.000,00  

 
12.365.0008.2056-339030-216 

                

565.000,00  

 
12.365.0008.2056-449051-216 

                

700.000,00  

 2061 - Modernização e Melhoria do Suporte Pedagóigico do Ensino Fundamental           1.106.000,00  

 
12.361.0003.2061-339014-100 

                    

4.000,00  

 
12.361.0003.2061-339033-100 

                    

7.000,00  

 
12.361.0003.2061-319004-216 

                  

66.000,00  

 
12.361.0003.2061-339014-216 

                  

14.000,00  

 
12.361.0003.2061-339030-216 

                

350.000,00  

 12.361.0003.2061-339031-216                   

 



 

95.000,00  

12.361.0003.2061-339033-216 
                  

20.000,00  

 
12.361.0003.2061-339039-216 

                

550.000,00  

 2077 - Manuteção do Programa Família na Escola              567.000,00  

 
12.361.0003.2077-339030-100 

                  

85.000,00  

 
12.361.0003.2077-339039-100 

                

482.000,00  

 2079 - Garantia Financeira, Administrativa e Pedagógica das Escolas              400.000,00  

 
12.361.0003.2079-339039-100 

                

400.000,00  

 2165 - Manutenção e Expansão do Atendimento às Crianças PNE                   2.000,00  

 
12.367.0004.2165-339033-100 

                    

2.000,00  

 2222 - Manutenção dos Serviços de Transportes              100.000,00  

 
12.361.0003.2222-339039-208 

                

100.000,00  

 2223 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais           2.546.000,00  

 
12.361.0003.2223-339014-100 

                  

46.000,00  

 
12.361.0003.2223-339031-100 

                  

50.000,00  

 
12.361.0003.2223-339035-100 

                  

50.000,00  

 
12.361.0003.2223-339039-216 

             

1.900.000,00  

 
12.361.0003.2223-449052-216 

                

500.000,00  

 2341 - Manutenção do Atendimento a Educação de Jóvens e Adultos              100.000,00  

 
12.366.0005.2341-449052-216 

                

100.000,00  

 2363 - Implantação do Programa Escola em Tempo Integral              336.000,00  

 
12.361.0003.2363-339030-100 

                

102.000,00  

 
12.361.0003.2363-339036-100 

                

200.000,00  

 
12.361.0003.2363-449052-100 

                  

34.000,00  

 10.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA           1.019.294,00  

 1190 - Obras de Infra estrutura Urbana e Rural              107.902,00  

 
15.451.0038.1190-339039-100 

                    

7.902,00  

 
15.451.0038.1190-449051-130 

                

100.000,00  

     

 
  

 
  

 
  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                11.392,00  

 
04.122.0019.2001-339036-100 

                  

11.392,00  

 1231 - Duplicação da  Av. Archimedes Pereira Lima              300.000,00  

 
15.451.0038.1231-449051-130 

                

300.000,00  

 1243 - Estudos e Projetos              600.000,00  

 
15.451.0058.1243-339039-100 

                

600.000,00  

 10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR           1.280.300,00  

 1031 - Construção de Moradias Populares              425.000,00  

 16.482.0044.1031-449051-100                 

 



 

425.000,00  

1250 - Melhoria das Condições de Habitabilidade              105.000,00  

 
16.482.0044.1250-449051-100 

                

105.000,00  

     

 1225 - Construção de Moradias Populares - Vale do Córrego Gumitá              750.300,00  

 
16.482.0058.1225-449051-100 

                

750.300,00  

 11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 

HUMANO 
               13.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                13.000,00  

 
08.122.0019.2003-339030-100 

                  

13.000,00  

 11.601 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              214.623,00  

 2138 - Manutenção do Programa "Abrigo"                   4.623,00  

 
08.244.0012.2138-339032-207 

                    

4.623,00  

 2345 - Implementação de Ação de Assistência Social              210.000,00  

 
08.244.0009.2345-335043-100 

                

100.000,00  

 
08.244.0009.2345-339030-100 

                

110.000,00  

 11.602 - FMDCA - FUNDO MUNCIIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE                14.000,00  

 2346 - Apoio aos Direitos da Criança e do Adolescente                14.000,00  

 
08.243.0012.2346-339032-240 

                  

14.000,00  

 11.603 - FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE À FOME E ERRADICAÇÃO DA POBREZA              205.000,00  

 2147 - Ações de Combate à Fome e Erradicação da Pobreza              205.000,00  

 
08.306.0009.2147-339030-100 

                

100.000,00  

 
08.306.0009.2147-339032-100 

                

105.000,00  

 11.606 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO DEFICIENTE                30.000,00  

 2348 - Apoio aos Direitos da Pessoa com Deficiência                30.000,00  

 
08.242.0011.2348-335043-240 

                  

30.000,00  

 12.601 - FEPAC - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                14.000,00  

 2034 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                14.000,00  

 
13.391.0014.2034-339036-100 

                  

14.000,00  

 15.601 - FMTU - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              325.663,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes              110.663,00  

 
 04.122.0019.2002-339039-203 

                

110.663,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                45.000,00  

 
04.122.0019.2003-339030-203 

                  

30.000,00  

 
04.122.0019.2003-339047-203 

                  

15.000,00  

 2005 - Ações de Informática                55.000,00  

 
04.122.0019.2005-339030-203 

                  

25.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-203 

                  

30.000,00  

 2006 - Manutenção de Órgãos Colegiados                55.000,00  

 
04.122.0019.2006-339036-203 

                  

55.000,00  

 1047 - Implantação de Sinalização Horizontal                60.000,00  

 
26.453.0046.1047-449051-203 

                  

60.000,00  

     

 



 

  
 

  
 16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE           1.337.000,00  

 2096 - Manutenção dos Serviços Hospitalares                50.000,00  

 
10.302.0060.2096-339039-100 

                  

50.000,00  

 2098 - Convênios na Área de Saúde           1.206.000,00  

 
10.306.0063.2098-449051-100 

             

1.000.000,00  

 
10.301.0063.2098-449052-100 

                

206.000,00  

 2324 - Pessoal e Encargos Sociais                81.000,00  

 
10.301.0063.2324-319011-100 

                  

81.000,00  

 17.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO               239.200,00  

 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imoveis                15.000,00  

 
04.122.0019.2001-339039-100 

                  

15.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                25.000,00  

 
04.122.0019.2002-339030-100 

                  

15.000,00  

 
04.122.0019.2002-339039-100 

                  

10.000,00  

     

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                92.200,00  

 
04.122.0019.2003-339014-100 

                    

1.200,00  

 
04.122.0019.2003-339039-100 

                  

91.000,00  

 2005 - Ações de Informática                   7.000,00  

 
04.122.0019.2005-339030-100 

                    

7.000,00  

 2009 - Divulgação Institucional              100.000,00    

04.131.0019.2009-339031-100 
                

100.000,00  
  

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA              260.000,00  

 2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes                   5.000,00  

 
04.122.0019.2002-339047-100 

                    

5.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                19.000,00  

 
04.122.0019.2003-339014-100 

                  

14.000,00  

 
04.122.0019.2003-339033-100 

                    

5.000,00  

 2005 - Ações de Informática                10.000,00  

 
04.122.0019.2005-449052-100 

                  

10.000,00  

 2048 - Manutenção dos Programas de Segurança Pública                 86.000,00  

 
06.181.0050.2048-339039-100 

                  

86.000,00  

 2048 - Manutenção dos Programas de Segurança Pública                84.000,00  

 
06.181.0050.2048-339039-100 

                  

84.000,00  

 2050 - Desenvolvimento das Atividades Desportivas e de Lazer                50.000,00  

 
27.812.0017.2050-339036-100 

                  

50.000,00  

 2146 - Liberdade Assistida                   6.000,00  

 
14.422.0031.2146.319004-130 

                    

6.000,00  

 29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG           1.411.000,00  

 2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais                41.000,00  

 



 

04.122.0019.2003-339039-100 
                  

41.000,00  

 2007 - Capacitação de Recursos Humanos              241.000,00  

 
04.128.0024.2007-339039-100 

                

241.000,00  

 2369 - Gestão de Recursos Humanos              215.000,00  

 
04.122.0024.2369-319033-100 

                    

5.000,00  

 
04.122.0024.2369-319035-100 

                

105.000,00  

 
04.122.0024.2369-319036-100 

                    

5.000,00  

 
04.122.0024.2369-319039-100 

                

100.000,00  

     

 
  

 
  

 2370 - Implementar Novo Modelo de Gestão da PMC              108.000,00  

 
04.122.0027.2370-339033-100 

                    

8.000,00  

 
04.122.0027.2370-339039-100 

                

100.000,00  

 2372 - Modernização do Sistema Informatizado de Gestão Orçamentária e Financeira              548.000,00  

 04.121.0027.2372-339014-100                   6.000,00  

 
04.121.0027.2372-339030-100 

                  

12.000,00  

 
04.121.0027.2372-339035-100 

                  

30.000,00  

 
04.121.0027.2372-339039-100 

                

500.000,00  

 2371 - Gerenciamento de Informações e Documentos da PMC              258.000,00  

 04.122.0027.2371-339033-100                   8.000,00  

 
04.122.0027.2371-339039-100 

                

200.000,00  

 
04.122.0027.2371-449052-100 

                  

50.000,00  

     

     

 TOTAL        19.566.825,00  

  


